
Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 45 (1971)

Heft: 3

Rubrik: Gemeindebetriebe

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 02.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


- 106 -
VIII. GEMEINDEBETRIEBE

Gaswerk und Wasserversorgung

42

Monate

Gaswerk Wasserversorgung ")

Gasabgabe
an Private l)

Mio in®

Gesamt-
verbrauch

Mio m3

Grösster j Kleinster

Tagesverbrauch ma

Juli
August
September

3. Vierteljahr 1971

3. Vierteljahr 1970

1,069
1,190
1,150

2,726
2,624
2,354

110 360
104 580
90 630

66 470
65 580
63 120

3,4093)
3,504

7,704
7,407

110 360
110 070

63 120

59 940

*) An Private in Bern und Aussengemeinden.
a) Von Bern, Brenigarten, Ittigen-Eyfeld und Worblaufen (Gemeinde Bolligen).
3) Entspricht rund 13 333 500 Mcal.

Kehrichtverbrennungsanlage und Fernheizwerk

43

Monate

KehrichtVerbrennung
Schlackenabfuhr

t

Wärmeabgabe8)

Gkal

überhaupt

t

davon
Berner

Hauskehricht 1)

t

Juli
August
September

3. Vierteljahr 1971

3. Vierteljahr 1970

3640,6
2650,6
3084,6

2525.7
1725.8
2061,3

1395,9

824,6
1292,9

3 134,0
3 049,9
5 109,8

9375,8
9436,7

6312,8
6572,8

3513,4
3667,2

11 293,7
10 706,0

1) Durch die Städtische Kehrichtabfuhr zugeführt.
2) Einschliesslich Dampfabgabe.

Elektrizitätswerk

44

Monate

Energieerzeugung Energieabgabe

Eigene Anlagen
inkl. Anteile

Oberhasü,
Maggia, Blenio,

Sanetsch
Mio kWh

Bezug vom
Fernheizwerk

Mio kWh

energiebezug

Mio kWh

im eigenen

Versorgungsgebiet

Mio kWh

an andere
Werke

Mio kWh
insgesamt
Mio kWh

Juli
August
September

3. Vierteljahr 1971

3. Vierteljahr 1970

37,612
41,377
48,748

- 2,870
1,120

40,482
41,797
43,198

0,700
5,550

40,482
42,497
48,748

127,737

154,466 -
3,990
0,001

125,477
122,266

6,250
32,201

131,727

154,467



- 107 -
Schlachthof: Schlachtungen und Einfuhr

45 Stückzahl Fleischgewicht in q

Schlachtvieharten,
Eingeführte Fleischsorten 3. Vier3. VierJuli Aug. Sept. 3. Vier3. Vier¬

und Fische teljahr teljahr teljahr teljahr
1970 1971 1970

1971

1. Schlachtungen:
Stiere 513 523 403 600 452 1 455 1 603
Ochsen 239 93 113 153 369 635 247
Kühe 1 615 2 029 1 270 1 452 2 007 4 729 5 909
Rinder 646 601 475 531 521 1 527 1 517
Kälber 2 816 2 595 867 1 128 881 2 876 2 866
Schafe 603 781 31 35 51 117 143
Ziegen 3 3 0 — 0 0 0
Schweine 24 780 23 925 7 019 7 423 6 354 20 796 20 102
Pferde 101 97 127 98 106 331 310

Zusammen 31 316 30 947 10 305 11420 10 741 32 466 32 697

2. Einfuhr:
Stier-, Ochsen-, Kuh-, Rindfleisch 2 041 1 673 2 144 5 858 5 261
Kalbfleisch 519 477 522 1 518 1 356
Schaffleisch 91 100 116 307 432
Ziegenfleisch — 0 — 0 1

Schweinefleisch 2 127 1 866 2 488 6 481 6917
Pferdefleisch 78 35 57 170 254
Anderes Fleisch und Wurstwaren 2 023 2 130 2 051 6 204 6 678
Kaninchen 17 68 31 116 92
Geflügel 1 326 762 165 2 253 3 070
Wildbret 13 53 380 446 242
Fische 428 255 304 987 998

Zusammen 8 663 7 419 8 258 24 340 25 301

Gesamtgewicht 18 968 18 839 18 999 56 806 57 998

IX. TIERPARK DÄHLHÖLZLI

Besucherzahlen und Einnahmen

46

Monate

Vivarium (Aquarium, Terrarium, Volière und Freigehege)

Tierkindergarten :

Teilnehmer am
Ponyreiten

Besucher

Einnahmen

Fr.
Erwachsene

Kinder
insgesamt

einzeln mit Schulen

Juli
August
September

3. Vierteljahr 1971

3. Vierteljahr 1970

9 900
10 728
8 462

4 905
2 507
3 612

757
237

2 240

15 562
13 472
14 314

12 452
13 448
10 647

1 199
1 988
2 094

29 090
31 580

11 024
13 843

3 234
4 138

43 348
49 561

36 547
39 127

5 281

6 240


	Gemeindebetriebe

