

Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern
Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern
Band: 45 (1971)
Heft: 3

Rubrik: Gemeindebetriebe

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 12.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

VIII. GEMEINDEBETRIEBE

Gaswerk und Wasserversorgung

42	Monate	Gaswerk	Wasserversorgung ^{a)}		
		Gasabgabe an Private ¹⁾ Mio m ³	Gesamt- verbrauch Mio m ³	Grösster	Kleinster
			Tagesverbrauch m ³		
Juli		1,069	2,726	110 360	66 470
August		1,190	2,624	104 580	65 580
September		1,150	2,354	90 630	63 120
	3. Vierteljahr 1971	3,409 ^{b)}	7,704	110 360	63 120
	3. Vierteljahr 1970	3,504	7,407	110 070	59 940

¹⁾ An Private in Bern und Aussengemeinden.

²⁾ Von Bern, Bremgarten, Ittigen-Eyfeld und Worblaufen (Gemeinde Bolligen).

³⁾ Entspricht rund 13 333 500 Mcal.

Kehrichtverbrennungsanlage und Fernheizwerk

43	Monate	Kehrichtverbrennung		Schlacken- abfuhr t	Wärme- abgabe ^{a)} Gkal
		überhaupt t	davon Berner Haus- kehricht ¹⁾ t		
Juli		3640,6	2525,7	1395,9	3 134,0
August		2650,6	1725,8	824,6	3 049,9
September		3084,6	2061,3	1292,9	5 109,8
	3. Vierteljahr 1971	9375,8	6312,8	3513,4	11 293,7
	3. Vierteljahr 1970	9436,7	6572,8	3667,2	10 706,0

¹⁾ Durch die Städtische Kehrichtabfuhr zugeführt.

²⁾ Einschliesslich Dampfabgabe.

Elektrizitätswerk

44	Monate	Energieerzeugung			Energieabgabe		
		Eigene Anlagen inkl. Anteile Oberhasli, Maggia, Blenio, Sanetsch Mio kWh	Bezug vom Fernheiz- werk Mio kWh	Fremd- energie- bezug Mio kWh	im eigenen Versor- gungsgebiet Mio kWh	an andere Werke Mio kWh	insgesamt Mio kWh
Juli		37,612	—	2,870	40,482	—	40,482
August		41,377	—	1,120	41,797	0,700	42,497
September		48,748	—	—	43,198	5,550	48,748
	3. Vierteljahr 1971	127,737	—	3,990	125,477	6,250	131,727
	3. Vierteljahr 1970	154,466	—	0,001	122,266	32,201	154,467

Schlachthof: Schlachtungen und Einfuhr

45	Schlachtvieharten, Eingeführte Fleischsorten und Fische	Stückzahl		Fleischgewicht in q				
		3. Vierteljahr 1971	3. Vierteljahr 1970	Juli	Aug.	Sept.	3. Vierteljahr 1971	3. Vierteljahr 1970
		1971						
1. Schlachtungen:								
Stiere	513	523	403	600	452	1 455	1 603	
Ochsen	239	93	113	153	369	635	247	
Kühe	1 615	2 029	1 270	1 452	2 007	4 729	5 909	
Rinder	646	601	475	531	521	1 527	1 517	
Kälber	2 816	2 595	867	1 128	881	2 876	2 866	
Schafe	603	781	31	35	51	117	143	
Ziegen	3	3	0	—	0	0	0	
Schweine	24 780	23 925	7 019	7 423	6 354	20 796	20 102	
Pferde	101	97	127	98	106	331	310	
Zusammen	31 316	30 947	10 305	11 420	10 741	32 466	32 697	
2. Einfuhr:								
Stier-, Ochsen-, Kuh-, Rindfleisch	2 041	1 673	2 144	5 858	5 261	
Kalbfleisch	519	477	522	1 518	1 356	
Schaffleisch	91	100	116	307	432	
Ziegenfleisch	—	0	—	0	1	
Schweinefleisch	2 127	1 866	2 488	6 481	6 917	
Pferdefleisch	78	35	57	170	254	
Anderes Fleisch und Wurstwaren	2 023	2 130	2 051	6 204	6 678	
Kaninchen	17	68	31	116	92	
Geflügel	1 326	762	165	2 253	3 070	
Wildbret	13	53	380	446	242	
Fische	428	255	304	987	998	
Zusammen	.	.	8 663	7 419	8 258	24 340	25 301	
Gesamtgewicht	.	.	18 968	18 839	18 999	56 806	57 998	

IX. TIERPARK DÄHLHÖLZLI

Besucherzahlen und Einnahmen

46	Monate	Vivarium (Aquarium, Terrarium, Volière und Freigehege)					Tierkindergarten: Teilnehmer am Ponyreiten	
		Besucher			Einnahmen Fr.			
		Erwachsene	Kinder		insgesamt			
			einzel	mit Schulen				
Juli	9 900	4 905	757	15 562	12 452	1 199		
August	10 728	2 507	237	13 472	13 448	1 988		
September	8 462	3 612	2 240	14 314	10 647	2 094		
3. Vierteljahr 1971 ..	29 090	11 024	3 234	43 348	36 547	5 281		
3. Vierteljahr 1970 ..	31 580	13 843	4 138	49 561	39 127	6 240		